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2019  2020  2021  2022  2023 

Individët apo
familjet

69.0%  52.1%  47.9%  39.3%  52.6% 

Organizatat
jofitimprurëse

17.5%  16.6%  42.6%  53.6%  36.7% 

Institucionet
publike

13.1%  9.7%  6.2%  3.2%  5.7% 

Institucionet e
qeverisjes

lokale/kombëtare
0.4%  20.8%  2.5%  3.6%  4.0% 

Të tjera 0.0%  0.9%  0.9%  0.3%  1.0% 

Trendet e pranuesve të dhurimit
në Kosovë 2019-2023 
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Kosova dhuron 2023
RAPORT MBI GJENDJEN E FILANTROPISË

KUSH PRANOI MË SHUMË 
DONACIONE?

Në vitin 2023, individët dhe familjet ishin kategoria më e madhe e përfituesve që përbënin 52.6% të 

numrit të përgjithshëm të rasteve të donacioneve. Kjo shënoi rikthimin e trendit të vërejtur në vitet e 

mëparshme, kur donacionet ishin të drejtuara kryesisht ndaj individëve dhe familjeve në nevojë.

Trendet e pranuesve në Kosovë gjatë viteve 2019-2023

Llojet e pranuesve në Kosovë në vitin 2023

Organizatat jofitimprurëse (shoqatat dhe fondacionet private) morën 
më shumë se gjysmën (59.7%) e vlerës totale të regjistruar në vitin 2023.  house-heart

 users
Vëmendja e donatorëve ndaj dhënies së shtetit ka mbetur e qëndrueshme nga 
viti i kaluar, duke përbërë 9.7% të rasteve të donacioneve, me fokus kryesisht në 
institucionet arsimore (3.5%) dhe institucionet e qeverisjes lokale/qeveritare  (4%).

Dëshironi të dini më shumë? Informacione shtesë se kush ka marrë 
mbështetje filantropike në Kosovë në vitin 2023 mund të gjeni në këtë link.  bullseye-pointer

% e rasteve

Kjo infografikë është bërë e mundur nga mbështetja bujare e popullit amerikan nëpërmjet Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për 
Zhvillim Ndërkombëtar (USAID). Përmbajtja është përgjegjësi e Catalyst Balkans dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e 

USAID-it ose të Qeverisë së Shteteve të Bashkuara.

Programi për Angazhim Qytetar në Kosovë është një iniciativë pesë vjeçare zbatuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile 
(KCSF) në partneritet me Agjencinë e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID).

Burimi: kosovadhuron.org

https://givingbalkans.org/kosova/content/kosova-dhuron-2023-pranuesit
http://kosovadhuron.org

